47-49; İbn Fûrek, *Mücerredü'l-Makâlât*, s. 69-74; Kâdî Abdülcebbâr, *Şerhu'l-Uṣûli'l-ḥamse*, s. 431-449; İbn Hazm, *el-Faṣl* (Umeyre), II, 364-366; Râgıb el-İsfahânî, *el-İtikâdât* (nşr. Şemrân el-İclî), Beyrut 1988, s. 269-272; Gazzâlî, *Kavâ'idü'l-akâ'id* (nşr. Mûsâ Muhammed Ali), Beyrut 1405/1985, s. 56-57, 187-

188; Nesefî, *Tebşüratü'l-edille* (Salamé), I, 373-382; Nüreddin es-Sâbûnî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979, s. 43-44; Fahreddin er-Râzî, *Kitâbü'l-Erba'in* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1406/1986, I, 207-216; Seyfeddin el-Âmidî, *Gâyetü'l-me-râm* (nşr. Hasan Mahmûd Abdüllatîf), Kahire 1391/1971, s. 52-53; İbn Teymiyye, *Mecmû'atü'r-resâ'il*, V, 325-326; Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâtü'l-İmâm* (nşr. Yûsuf Abdürrezzâk), Kahire 1369/1949, s. 150-153; Ca'fer Sübhânî, *el-İlahiyyât* (nşr. Hasan M. Mekki el-Âmilî), Gadîr 1410/1990, I, 167-175.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

İRÂDE (الإرادة)

Bir davranışı tercih edip gerçekleştirmeye gücü anlamında terim.

Sözlükte "istemek, dilemek" anlamına gelen irâde terim olarak "nefsin yapılması gerektiğine hükmettiği bir işi, bir amaç gerçekleştirilmeyi istemesi, ona yönelmesi" veya "canlıyı,

56; M. F. Abdülbâkî, *el-Mu'cem*, “hyr”, “rvd”, “şy'e” md.leri; A. Lalande, *Vocabulaire technique et critique de la philosophie*, Paris 1983, s. 1217-1222; Aristoteles [Aristo], *Kitâbü'n-Nefs: De Anima* (trc. A. Fuâd el-Ehvânî), Kahire 1381/1962, s. 50, 124-126, 139, 155; İbn Kuteybe, *el-Ma'ârif*, Göttingen 1950, s. 301; Fârâbî, *el-Medinetü'l-fâzıla* (nşr. Albert Nasrî Nâdir), Beyrut 1985, s. 46, 60, 62, 89, 105-107; a.mlf., *es-Siyâsetü'l-medeniyye*, Haydarâbâd 1346, s. 41-42; a.mlf., *Mesâ'il müteferrika (eş-Şemeretü'l-marziyye* içinde, nşr. F. Dieterici), Leiden 1890, s. 98; Eş'arî, *Ma'âkâlât* (Ritter), s. 229-231; a.mlf., *el-İbâne* (Fevkiyye), s. 22-25, 170; a.mlf., *el-Lüma'*, s. 125; Mâtürîdî, *Kitâbü'l-Teuhîd*, s. 226, 239, 308-312; Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğni*, V/1, s. 177-178; V/2, s. 132; İbn Sînâ, *en-Necât*, Kahire 1357/1938, s. 158-159; a.mlf., *eş-Şifâ' el-İlahiyyât*, II, 284; IV, 4; a.mlf., *Avicenna's De Anima: Kitâbü'n-Nefs* (nşr. Fazlurrahman), London 1970, s. 37-42; Kuşeyrî, *Risâle* (Uludağ), s. 121; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Akâidetü'n-Nizâmiyye* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1398/1978, s. 44, 49-50; Gazzâlî, *İhyâ*, III, 6-8, 41-43; IV, 5-7, 111-112, 253-255, 258, 347, 365-366; a.mlf., *Tehâfütü'l-felâsife*, Kahire 1302, s. 11, 24-26; a.mlf., *Kitâbü'l-Erba'in*, Kahire 1328, s. 11; a.mlf., *Me'âricü'l-kuds*, Kahire, ts., s. 43; Şehristânî, *el-Milel* (Kilânî), I, 45; a.mlf., *Nihâyetü'l-ikdâm* (nşr. A. Guillaume), London 1934, s. 397-398; Fahreddin er-Râzî, *Kitâbü'n-Nefs ve'r-rûh*, Lahor 1388/1968, s. 76; a.mlf., *Şerhu esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, Beyrut 1404/1984, s. 250; a.mlf., *el-Me'tâlibü'l-âliye mine'l-ilmü'l-ilâhî* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Beyrut 1407/1987, II, 175; İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyer*, Kahire 1317, s. 111-112, 133; Ebü'l-Bekâ, *el-Külîyyât*, Bulak 1253, s. 28, 175; I. Goldziher, *Le dogme et la loi de l'Islam* (trc. Félix Arin), Paris 1920, s. 70-74 vd.; H. Piéron, *Psychologie expérimentale*, Paris 1934, s. 184-190; Ch.